ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

Gabinete do Prefeito

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

REF. TOMADA DE PREÇO Nº004/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO

MERCADO DE PEIXES E MARISCOS NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU.

CONSIDERANDO o processo nº1.032001.2023.2.0012, oriundo da ouvidoria

nº27092023004 e 02102023007, foi constatado pela área técnica do Tribunal de Contas

dos Municípios-TCM, em manifestação de nº237/2023/7º, indícios de irregularidades no

processo licitatório citado ao norte.

CONSIDERANDO que após análise dos documentos inseridos no sistema Geo-Obras, os

técnicos concluíram que houve discordância entre a descrição dos serviços solicitados

pela administração comportam materiais diversos dos descritos na tabela SINAPI.

CONSIDERANDO que por conta disso, o Tribunal de Contas acatou medida cautelar

sugerida pelo órgão técnico para suspender o processo na fase que se encontra.

Por conta disso, acatando a MEDIDA CAUTELAR aplicada, COMUNICAMOS A

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO SUPRACITADA.

Sem mais para o momento, o Departamento de Licitação está a disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente;

Igarapé-Açu/PA, em 30 de outubro de 2023.

_____________________________________

Normando Menezes de Souza

Prefeito Muncipal

		2023-10-30T13:15:12-0300
	NORMANDO MENEZES DE SOUZA:58540407272